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Høringssvar til ændring af bekendtgørelse om ældretilsyn

Røde Kors har med interesse læst udkastet til ændring af bekendtgørelse om ældretilsyn, og vi takker 
for muligheden for at afgive bemærkninger.

Det bemærkes, at Røde Kors alene afgiver konkrete bemærkninger til tema 3 om ”Et tæt samspil 
med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund” tilknyttet vurderingskonceptet beskrevet i bilag 
2. 

Generelle bemærkninger
Generelt bakker Røde Kors op om ældrelovens formål og civilsamfundets rolle heri. Vi ser positivt på, 
at bekendtgørelsesændringen indeholder kvalitetsmarkører for et systematisk samarbejde med civil-
samfundet og opfordrer til, at det generelt ikke bør afstedkomme unødigt bureaukrati. Som stor frivil-
lig forening støtter Røde Kors mange ældre borgere i landet på forskellig vis med indsatser som be-
søgsvenner, fællesskabsrettede aktiviteter, støtte og aflastning til pårørende mv. Vi er til stede med 
disse indsatser i 97 kommuner og støttede sidste år over 12.000 ældre borgere. Dette høringssvar er 
skrevet med udgangspunkt i vores erfaringer, og nærværende bemærkninger er supplerende til dem, 
som fremgår af vores høringssvar til ældrelov og revidering af lov om social service mv. som følge af 
ældreloven af 18. september 2024.

Konkrete bemærkninger 
For det første lægges der i bekendtgørelsesændringen op til at indføre en kvalitetsmarkør om, hvor-
vidt medarbejderne samlet set har kompetencer til at inddrage og samarbejde med pårørende, lo-
kale fællesskaber og civilsamfund (tema 3, kvalitetsmarkør 3). Røde Kors bemærker, at det bør tyde-
liggøres, hvordan det i praksis skal vurderes, om medarbejderne samlet besidder disse kompetencer. 
Vi oplever, at der kan være mange forskellige årsager til, at der ikke er et systematisk samarbejde 
med civilsamfundet, f.eks. manglende tid og ressourcer, kendskab og viden om frivillige indsatser og 
manglende relationer til civilsamfundet. Derfor bør det tydeliggøres, hvordan den samlede vurdering 
af kompetencer skal foretages, i håb om at kunne identificere eventuelle barrierer for fremadrettet at 
kunne håndtere disse og styrke samarbejdet. 

For det andet foreslår Røde Kors, at man understreger vigtigheden af, at der skabes de rigtige betin-
gelser og rammer for et systematisk samarbejde med lokale fællesskaber og civilsamfundet. F.eks. 
kunne man tilføje en kvalitetsmarkør under tema 3 om, hvad plejeenheden/leverandøren gør for at 
etablere og vedligeholde et systematisk samarbejde med lokale fællesskaber og civilsamfund. Det 
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kunne f.eks. være gennem udarbejdelse af en samarbejdsaftale, afholde løbende dialogmøder, anden 
løbende kontakt og lign.

For det tredje mener Røde Kors, at det er centralt, at der bliver fulgt op på, hvorvidt borgere rent 
faktisk bliver henvist til frivillige indsatser. Derfor foreslår vi, at man i bekendtgørelsesændringen 
også har fokus på, hvorvidt det systematiske samarbejde med lokale fællesskaber og civilsamfundet 
konkret medfører, at borgere bliver henvist til f.eks. civilsamfundsindsatser. Man kunne f.eks. tilføje 
en kvalitetsmarkør om, hvorvidt plejeenheden/leverandøren har henvist borgere til civilsamfundsind-
satser i de tilfælde, hvor det er relevant. 

Afslutningsvist bidrager vi gerne med yderligere konkrete forslag til, hvordan det systematiske sam-
spil med civilsamfundet kan styrkes, hvis Ældreministeriet finder det relevant. Vi ser frem til samar-
bejdet omkring implementering af ældreloven, og står naturligvis til rådighed for spørgsmål og spar-
ring.

Venlig hilsen

Anders Ladekarl 
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